Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 79 Miércoles, 5 de abril de 2017 Pagina 13134

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Universidades

2500 Resolucion de 22 de marzo de 2017, de la Direccion General
de Planificacion Educativa y Recursos Humanos, por la que se
establece la ratio de los centros de atencidén preferente.

Los centros escolares de atencion preferente cuentan con caracteristicas
socioecondmicas y socioculturales especificas que hacen necesario aplicar
medidas de refuerzo que incidan sobre la equidad y la calidad educativa. Dichas
actuaciones singulares deben tener como objetivo compensar las desigualdades
derivadas de las condiciones personales, familiares y sociales del alumnado.

Es por ello conveniente reducir el nimero de alumnos por clase en los
centros educativos de atencién preferente de la Region.

De conformidad con lo dispuesto en los articulos 7, 11 y 16 del Real Decreto
132/2010, de 12 de febrero, por el que se establecen los requisitos minimos de
los centros que impartan las ensefianzas del segundo ciclo de la educacién infantil,
la educacién primaria y la educacién secundaria, y en el articulo 11 apartado 4
de la Orden de 21 de junio de 2012, de la Consejeria de Educacidon Formacién
y Empleo, por la que se establecen criterios generales para la determinacion de
necesidades reales de profesorado en Escuelas de Educacidon Infantil y Primaria,
Centros de Educacion Especial y Colegios Rurales Agrupados.

En virtud de las competencias que el Decreto 81/2005, de 8 de julio, por el
que se establece la estructura organica de la Consejeria de Educacion y Cultura
y del Decreto 107/2015, de 10 de julio, por el que se establecen los Organos
directivos de la Consejeria de Educacion y Universidades,

Resuelvo:

Primero.- Disminuir la ratio maxima legalmente establecida a partir del
curso escolar 2017/2018, bajando la misma en 5 alumnos por grupo, en las
unidades de Educacién Infantil de 3 afios de los siguientes centros de actuacion

preferente:

CENTROS CODIGO
CEIP RAMON Y CAJAL 30000213
CEIBAS SALZILLO 30005612
CEIP ANIBAL 30002386
IES SANTA LUCIA 30002428
CEIP EL PUNTAL 30006513
CEIP ASDRUBAL 30006513
CEIP STELLA MARIS 30001485
CEIP VICENTE MEDINA 30009401
CEIP SANTA ROSA DE LIMA 30008145
CEIP LOS ROSALES 30006367
CEIP SAN JOSE OBRERO 30000481
CEIP ALFONSO X EL SABIO 30007645
CEIP NTRA. SRA. DE LA ASUNCION 30000390
CEIP LAS ESPERANZAS 30012124
CEIP NTRA. SRA. DEL MAR 30002398

NPE: A-050417-2500



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 79

Miércoles, 5 de abril de 2017

Pagina 13135

Segundo.- Asimismo se disminuira la ratio maxima legalmente establecida
a partir del curso 2017/2018 en 5 alumnos por grupo en las unidades de
Educacion Infantil de 3 afios de los siguientes centros que, si bien no alcanzaron
la puntuacion requerida para ser de actuacion preferente, relnen varias de las

condiciones que se requerian:

CENTROS

cODIGO

CEIP NTRA. SRA. DE CORTES

30006321

CEIP SAN CRISTOBAL

30010851

CRA ALZABARA

30011995

CEIP CUATRO SANTOS

30002088

Tercero.- Esta resolucion produce efectos sobre la planificacién escolar para

el curso 2017/2018 el mismo dia de su publicacién.

Murcia, 22 de marzo de 2017.—El Director General de Planificacion Educativa

y Recursos Humanos, Enrique Ujaldon Benitez.

NPE: A-050417-2500 BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Universidades
	3368/2017	Orden de 31 de marzo de 2017 por la que se modifica la Orden de 10 de febrero de 2017, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se establecen, para el curso 2017-2018, la plantilla orgánica y la composición de unidades de los ce
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	3138/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 7 de marzo de 2017, por la que se nombra a D. Emilio Ginés Martínez Navarro, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Filosofía Moral”.
	3139/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 8 de marzo de 2017, por la que se nombra a D. Pedro Luis Moreno Martínez, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Teoría e Historia de la Educación”.
	3140/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 8 de marzo de 2017, por la que se nombran a distintos profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	3382/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-333/2017) de fecha 3 de abril de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	3084/2017	 Contrato Programa para el ejercicio 2017, suscrito entre la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo y la Fundación Integra.
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3085/2017	Resolución por la que se publica la relación de subvenciones concedidas por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia durante el año 2016, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvencion
	Consejería de Educación y Universidades
	3083/2017	Resolución de 22 de marzo de 2017, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se establece la ratio de los centros de atención preferente.
	3401/2017	Resolución de 31 de marzo de 2017, de la Dirección General de Calidad Educativa y Formación Profesional, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se organizan las pruebas individualizadas del alumnado de tercer curso de Educació
	3402/2017	Resolución de 31 de marzo de 2017, de la Dirección General de Calidad Educativa y Formación Profesional, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se organiza la prueba de evaluación final de Educación Primaria correspondiente al
	3403/2017	Resolución de 31 de marzo de 2017, de la Dirección General de Calidad Educativa y Formación Profesional, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se organiza la prueba de diagnostico correspondiente al curso escolar 2016/2017 y 
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia
	3064/2017	Relación de las subvenciones y ayudas concedidas por la Consejería de Presidencia durante el tercer y cuarto trimestre del año 2016, con cargo a los presupuestos de la misma.
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	3211/2017	Anuncio de licitación de suministro. Neumáticos para los vehículos oficiales propiedad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (2 lotes). Ejercicios 2017-2019. Expte. 24/2017.
	3212/2017	Anuncio de licitación de suministro. Derechos de actualización de software de antivirus Kaspersky para la CARM en 2017. Expte. 25/2017.
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	3016/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de la Cafetería Campus Sur. Campus de Espinardo de la Universidad de Murcia. Expte. 2017/12/ES‑AM.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3004/2017	Anuncio de licitación de servicios. Redacción del Plan Especial de Infraestructuras y Ordenación de la Terminal Intermodal (TI) y Zona de Actividades Logísticas (ZAL) de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	150/2017	Vertido de aguas residuales. Exp. SV-43/2016 de solicitud de autorización de vertidos por parte de la mercantil Compañía Española Distribuidora de Petroleos, S.A.
	2264/2017	Información pública de expediente de petición de concesión de aguas desaladas procedentes de la planta de Valdelentisco. Expte. CSR-31/2016.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	2651/2017	Procedimiento ordinario 833/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3126/2017	Procedimiento ordinario 525/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3128/2017	Procedimiento ordinario 445/2016.
	3129/2017	Procedimiento ordinario 446/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3131/2017	Cuenta de abogados 78/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3117/2017	Ejecución de títulos no judiciales 48/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3121/2017	Ejecución de títulos judiciales 193/2016.
	3122/2017	Ejecución de títulos judiciales 11/2017.
	3123/2017	Ejecución de títulos judiciales 216/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3113/2017	Ejecución de títulos judiciales 217/2016
	3115/2017	Ejecución de títulos judiciales 192/2016.
	3116/2017	Ejecución de títulos judiciales 11/2017.
	3120/2017	Ejecución de títulos judiciales 17/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3114/2017	Ejecución de títulos judiciales 159/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3118/2017	Ejecución de títulos judiciales 108/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3119/2017	Ejecución de títulos judiciales 190/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de San Javier
	2410/2017	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 268/2015.
	De lo Social número Catorce de Madrid
	2933/2017	Procedimiento ordinario 120/2017.
	De lo Social número Uno de Salamanca
	2932/2017	Procedimiento ordinario 624/2016.
	IV. Administración Local
	Abarán
	2899/2017	Resolución de Alcaldía n.º 297/2017. Delegación de competencias.
	Aledo
	3136/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del servicio de escuela infantil municipal.
	Cehegín
	3026/2017	Anuncio de licitación de contrato de enajenación del inmueble municipal ubicado en c/ Esparteros, 11.
	3301/2017	Lista provisional de admitidos y excluidos, nombramiento del tribunal asesor para pruebas de aptitud física y emplazamiento para la celebración de la primera prueba del proceso selectivo para proveer en propiedad una plaza de Oficial de la Polic
	Fortuna
	3009/2017	Convocatoria de subvenciones de fomento del asociacionismo y participación ciudadana para el ejercicio 2017.
	Murcia
	3027/2017	Anuncio para licitación de contrato de obras. Alameda de las Cuatro Piedras, en Paseo del Malecón de murcia Expte. 0614/2016.
	Torre Pacheco
	3125/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la ocupación de instalaciones municipales por empresarios/as acogidos al Vivero de Empresas y al Centro Empresarial Municipal para la Investigación, Desarrollo e Innovación (
	Villanueva del Río Segura
	3019/2017	Aprobación del padrón conjunto de agua, basura, depuración y alcantarillado correspondiente al primer bimestre de 2017, y periodo voluntario de cobro.
	Yecla
	2832/2017	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de la promoción y difusión de las fiestas populares, ejercicio 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura de Librilla
	3005/2017	Asamblea general ordinaria 30 de abril de 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-04-04T14:34:32+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



